
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 47 del 30/09/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI  SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA  COPERTURA  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  VIA 
MARCONI  A  SEGUITO  DI  EVENTO  METEO  DEL  26/08/2019-
RICONOSCIMENTO DI  DEBITO FUORI BILANCIO.

L'anno duemiladiciannove, e questo giorno  trenta del mese di Settembre alle ore 21:00  si è riunito, nella 
sala del Consiglio Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 20/09/2019 - Prot. 18330, il  
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima convocazione : 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti

1 MASETTI PAOLO X 10 PERUZZI SIMONE X

2 BERTELLI DANIELE X 11 TERRENI CLAUDIO X

3 BALDI SIMONE X 12 VAIANI LEONARDO X

4 DESII FRANCESCO X 13 POLVERINI FRANCESCO X

5 BORSINI CATERINA X 14 INGENITO PAOLO X

6 BRANDANI ERICA X 15 BAGNAI DANIELE X

7 CAMPAINI SABRINA X 16 MADIA GIUSEPPE X

8 GIACHI DEANNA X 17 PILASTRI MADDALENA X

9 MARZI ELENA X

16 1

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti

PARTECIPA Segretario  Generale  del  Comune  -  dott.  Giuseppe  Zaccara ,  incaricato  della 
redazione del verbale.

Scrutatori i consiglieri : PERUZZI SIMONE, INGENITO PAOLO, BAGNAI DANIELE 

Assessori Esterni che partecipano all'adunanza : NESI LORENZO, FOCARDI SIMONE, FONTANELLI 
STEFANIA, VIVIANI AGLAIA, LONDI SIMONE  

IL PRESIDENTE, accertato il  numero legale,  dichiara aperta la seduta ed invita il  Consiglio a  trattare 
l'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a deliberare;

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA MARCONI 
A  SEGUITO  DI  EVENTO  METEO  DEL  26/08/2019-RICONOSCIMENTO  DI   DEBITO  FUORI 
BILANCIO.'” a firma del responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, Geom.VINCI GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso:
-    che in data 26 agosto 2019 nelle prime ore del pomeriggio si è abbattuto nella zona del palazzetto dello 
sport  di  Via  Marconi  un  violento  evento  meteo  con  forte  vento  e  contestuali  copiose  precipitazioni  
provocando il  distaccamento  di materiali della copertura del palazzetto dello sport; 
-    che nella stessa data, alle ore 16:40 il servizio lavori pubblici, nella figura dell’Ing. Andrea Buzzetti, ha  
emesso  un  Verbale  di  Somma Urgenza,   per  l’esecuzione  di  alcuni  lavori  da  eseguire  sull’edificio  del  
palazzetto individuati in:

a. rimuovere le lamiere della falda A interessate dall’evento sia per quanto riguarda quelle  
cadute a terra sia per quelle tuttora parzialmente ancorate in quota;

b. verificare la situazione delle lamiere della falda A non interessate dall’evento provvedendo 
alla loro messa in sicurezza o alla loro rimozione;

c. predisporre tutti gli accorgimenti utili per la realizzazione dell’intervento di manutenzione  
alla  copertura  del  palazzetto  di  cui  al  progetto 19-090 approvato con Del.G.C. n°79 del 
11/07/2019;

Evidenziato quanto segue:
-  che  il  tecnico  intervenuto  sul  posto  trattandosi  di   lavori  indispensabili  per   rimuovere  lo  stato  di  
pregiudizio e  pericolo per la incolumità pubblica,  ha provveduto, secondo quanto previsto dall’art.163 del  
D.lgs.  50/2016,  ad  ordinare  e   far  eseguire  i  lavori  di  cui  sopra  all’impresa,  dallo  stesso  individuata,  
Tecnocoperture  s.r.l.  con  sede  in  Cascina,  Via  G.Pascoli,  119  la  quale  si  è  dichiarata  disponibile  ad  
intervenire, e si è immediatamente attivata operativamente  ed ha firmato essa stessa il verbale di somma 
urgenza  impegnandosi a fornire ogni eventuale documentazione tecnica necessaria per la contabilizzazione 
dei lavori e relativo collaudo;
- che l’Ing. Andrea Buzzetti ha pertanto redatto, entro dieci giorni  dall’ordine di esecuzione di detti lavori, la  
perizia giustificativa dei lavori per ripristinare le condizioni di sicurezza e di agibilità del Palazzetto dello  
Sport;

Dato  atto  che  con  deliberazione  della  G.C.  N°91  del  05/09/2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, veniva deciso:

- Di approvare il verbale di somma urgenza redatto dall’Ing. Andrea Buzzetti in data  26/08/2019.
- Di  approvare,  conseguentemente,   la   perizia  di  spesa  denominata  “Somma  Urgenza  Evento  

Calamitoso palazzetto dello sport del 26/08/2019” per l’importo complessivo di Euro 46.960,80.



- Di  approvare  i  lavori  di  somma urgenza  come  indicati  nella  perizia  di  spesa   ed   in  corso  di 
esecuzione dal parte della impresa Tecnocoperture s.r.l. con sede in Cascina (PI), Via G.Pascoli, 119 
C.F. n°0163690056 per l’importo complessivo di €. 46.960,80.

- Di disporre che  i lavori compresi nella perizia come sopra approvata, dell’importo di €. 46.960,80,  
trovino  copertura  finanziaria   nelle  somme  individuate  all’interno  del  Q,T.E.  -  sulle  somme  a 
disposizione  -   dell’intervento  denominato  “Intervento  di  manutenzione  della  copertura  del 
palazzetto” -   Missione 06 Programma 1 Titolo 2 Macro aggregato 2 capitolo 476/06 del Bilancio 
corrente esercizio;

- Di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici affinché provveda all’adozione di ogni 
altro atto amministrativo di sua competenza per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi.

Richiamato il comma 3 dell'art.191 del Decreto Legislativo n°267/2000, come modificato dal comma 
901 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) , il quale dispone che per i lavori di somma urgenza,  
cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  Giunta  sottopone  al  Consiglio 
Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art.194 comma 1 
lettera e) D.lgs. 267/2000;

Preso atto che i lavori, descritti nella perizia approvata con la richiamata deliberazione GM .91/2019 
rivestivano affettivamente carattere di somma  urgenza ai sensi dell’art.163 del Decreto Legislativo 50/2016 
e ne dovesse, quindi, essere disposta l’immediata esecuzione al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio per 
la pubblica incolumità.

Ritenuto  quindi  doveroso  provvedere  urgentemente  al  riconoscimento  della  spesa  derivante  dai 
provvedimenti  adottati  in  somma  urgenza  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autodichiarati 
dall’impresa appaltatrice ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 163 comma 7 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. 50/2016 – codice dei contratti;
Visto  l’art.194  del  D.lgs.267/2000  sulla  base  del  quale  il  debito  complessivo,  come  sopra 

determinato, può essere riconosciuto;

Dato atto inoltre:
- che ai sensi dell’art.23, comma 5 della L.27/12/2002 n°289, il presente atto verrà trasmesso alla 

Procura della Corte dei Conti e dell’organo di revisione contabile;
- che verrà pubblicato, sul profilo del comune di Montelupo Fiorentino, l’atto relativo all’affidamento, 

con specifica dell'affidatario e delle modalità di scelta;
- che gli atti verranno trasmessi all'ANAC per i controlli di competenza;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ai  sensi  dell’art.239  del 
D.lgs.18/08/2000 n°267;

 Dato  atto  dei  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  sottoscritti  digitalmente  dai  
responsabili dei servizi competenti ai sensi dell'art.49 del D.Lgss.267/00 e s.m.i.

Propone

1  Di  prendere  atto  che  la  Giunta  Comunale  con  la  deliberazione  n°91  del  05/09/2019,  dichiarata  
immediatamente eseguibile, ha deciso di sottoporre a quest’organo il riconoscimento della spesa, nella stessa 
descritta, per un importo complessivo di Euro 46.960,80 affidando i lavori all’Impresa Tecnocoperture s.r.l. 
con sede in Cascina, Via G.Pascoli, 119  C.F. n°0163690056 . 
2. Di riconoscere, ai sensi dell’art.194, 1° comma lett.e) del D.lgs. 267/2000 la suddetta spesa derivante dalla 
somma urgenza approvata con la deliberazione G.M. già sopra richiamata. 
3.  Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  46.960,80   trova  copertura  finanziaria   nelle  somme 
individuate all’interno del Q,T.E. - sulle somme a disposizione -  dell’intervento denominato “Intervento di 
manutenzione della copertura del palazzetto” -   Missione 06 Programma 1 Titolo 2 Macro aggregato 2  
capitolo 476/06 del Bilancio corrente esercizio;



4.  Di prendere atto che il al pagamento degli importi di cui trattasi solo a seguito di positivo riscontro circa il  
possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento dei contratti di pari importo attualmente in  
corso di verifica a riscontro di quanto autodichiarato dall’impresa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 
5.   Di prendere  atto,  altresì,  che qualora,  all’esito  del  controllo,  venga riscontrata  l’assenza dei  predetti  
requisiti,  si  procederà  unicamente  al  pagamento  delle  opere  già  eseguite  ed  al  rimborso  delle  spese 
eventualmente  sostenute  dovendosi  procedere  alla  rescissione  del  contratto  (art.  163 comma 7  D.lgs  n.  
50/2016); 
6. Di trasmettere il presente atto alla Procura della Corte dei Conti.
7. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici affinché provveda all’adozione di ogni altro 
atto amministrativo di sua competenza.
8. Di dichiarare il provvedimento che approva la presente proposta  immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge per motivi di urgenza legati all’agibilità del Palazzetto dello Sport.>>

Entra il Consigliere Desii Francesco;

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito:
-  il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciato ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato.
- il parere favorevole del revisore dei conti.

Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:
Presenti      n. 16
Favorevoli  n. 13
Contrari      n.   3   (Monteluponelcuore)

DELIBERA

1.  Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI;
2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con  separata  votazione  che  consegue  lo  stesso  risultato,  delibera  di 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


